[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 01/2023 ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de março de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Jose Zandavalli e para a realização da primeira Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pela vereadora   Luci Bombassaro Feldmann. Inicialmente foram compostas as comissões de Justiça Finanças e Orçamento, ficando assim constituídas: Comissão de Justiça: Presidente Vereador Senhor José Zandavalli, tendo como Membros o Vereador Senhor Ricardo Veirich Nichele e o Vereador Senhor Giovani Bassani. Comissão de Finanças e Orçamento: Presidente Vereador Senhor Jorge Luiz Selli, tendo como Membros o Vereador Senhor Moises Cavanus e a Vereadora Senhora Sônia Maria Rosalen Bertuzzo. Líder do Governo: Vereador Senhor Cleudocir Selli, ficando mantidos os mesmos líderes de bancada da anterior Legislatura. Dando sequência foi feita a Leitura da Ata 001/2023 extraordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 002/2023: estabelece o índice para a revisão geral anual dos servidores do Poder Executivo, aposentados e pensionistas. O projeto foi posto em discussão sendo que os vereadores foram favoráveis a revisão anual de 6,63% no salário, posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 003/2023; Re – Ratifica dispositivos da Lei Municipal 069, de 15/08/1994, que estabelece o quadro dos cargos em comissão e funções gratificadas e da outras providências, o projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 004/2023: autoriza a contração temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e dá outras providências, sendo que os vereadores foram favoráveis à contratação de operário especializado devido a demanda existente e por ausência de inscritos no concurso público. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 005/2023: autoriza a contração temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e da outras providências, sendo que os vereadores foram favoráveis à contratação de Merendeira/servente e Monitora de devido a demanda existente na escola. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 001/2022, do Legislativo: estabelece revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 002/2022, do Legislativo: estabelece revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores, Presidente da Câmara e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão, com posição contrária do vereador Giovani Bassani. O projeto foi posto em votação e foi aprovado com 7 votos favoráveis e 1 contrário. Projeto de Lei nº 003/2022, do Legislativo: estabelece revisão geral anual dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 004/2022, do Legislativo: estabelece revisão geral anual dos subsídios dos Secretários Municipais e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Estiveram presentes na sessão professores do ensino municipal, apresentando aos vereadores demanda relacionada ao pagamento pelo Município do Piso Nacional do Magistério, sendo informado pelo Líder de Governo que a questão seria tratada junto ao Poder Executivo. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Moises Cavanus
MDB

	[bookmark: _GoBack]               Sônia M.Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	             Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Jose Zandavalli
 PDT

image1.wmf